MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
 Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 295/2019, DE 09 DE JULHO DE 2019

Referente ao Edital nº 056/2019, de 08 de Fevereiro de 2019

PROCESSO SELETIVO PARA CADASTRO DE PROJETOS DE PESQUISA

PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna público a Lista com o

resultado da distribuição de cotas de bolsa do Instituto Federal

Farroupilha para propostas inscritas e ranqueadas, referente ao Edital nº

056/2019, de 08 de Fevereiro de 2019, que rege sobre o Programas de

Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica do Instituto Federal

Farroupilha, CNPq e FAPERGS.

1. Divulgação da distribuição de bolsas IFFar

1.1. O Resultado da distribuição de cotas de bolsa do Instituto Federal

Farroupilha referente ao Edital nº 056/2019, de 08 de fevereiro de 2019,
encontra-se no ANEXO I.

Santa Maria/RS, 09 de Julho de 2019.

ARTHUR PEREIRA FRANTZ
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Portaria nº 0979/2014

../fluxo%20continuo/prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
 Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

2

Anexo I
Resultado da distribuição das bolsas IFFar referentes as propostas inscritas e ranqueadas no edital Nº 056/2019

CÓDIGO CAMPUS TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR
DIRECIONAMENTO
PLANO TRABALHO

BOLSAS

PVB86-2018 CPEAL Modelagem Matemática no sistema de abastecimento de água do IF
Farroupilha - Campus Alegrete: Uma proposta interdisciplinar.

LUCIANO DE
OLIVEIRA

Iniciação Científica PAIC -ES

PVB475-2019  CPEAL  Avaliação da lixiviação de nutrientes na rotação de culturas na região da
fronteira oeste do RS

JOSE MARIA
TUPINAMBA DA SILVA

JUNIOR

Iniciação Científica PAIC -ES

PVB397-2019  CPEAL  PRODUÇÃO DE COMPOSTOS DE COORDENAÇÃO
SUPRAMOLECULARES COMO AÇÃO DE PERMANÊNCIA E ÊXITO

DOS ALUNOS DO IFFAR CAMPUS ALEGRETE

GIANCARLO
ZUCHETTO
BELMONTE

Iniciação Científica PAIC -ES

PVB512-2019  CPEAL  Resposta de oliveiras à adubação na região da Fronteira Oeste do Rio
grande do Sul

ANA CARLA DOS
SANTOS GOMES

Iniciação Científica PAIC -ES

PVB426-2019  CPEAL  Turismo de observação de aves como possibilidade de desenvolvimento
sustentável na APA do Ibirapuitã

SUELEN DE LEAL
RODRIGUES

Iniciação Científica PAIC -ES

PVB35-2018 CPEAL Análise da precisão do teste de esfericidade de Mauchly em dados
repetidos no tempo, provenientes das distribuições Exponencial e

Poisson

WEDERSON
LEANDRO FERREIRA

Iniciação Científica PAIC -ES

PVB453-2019  CPEAL  QUANTIFICAÇÃO E CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES DE
SEDIMENTO NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO IBIRAPUITÃ

ANA CARLA DOS
SANTOS GOMES

Iniciação Científica PAIC -ES

PVB179-2018 CPEAL  Permanência e êxito dos estudantes do Instituto Federal Farroupilha a
partir da perspectiva micro-analítica

RACHEL DOS
SANTOS MARQUES

Iniciação Científica PAIC -ES

PVB120-2018 CPEAL Retenção e disponibilidade de água em solos sob diferentes usos e
manejos na Fronteira Oeste do RS: geração e validação de funções de

pedotransferência

RAFAEL ZIANI
GOULART

Iniciação Científica  PAIC-ES

PVB450-2019  CPEAL  LEVANTAMENTO FLORÍSTICO DE UM TRECHO DE FLORESTA
RIBEIRINHA NO BIOMA PAMPA

ANA CLAUDIA
BENTANCOR ARAUJO

Iniciação Científica PAIC -ES

../fluxo%20continuo/prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
 Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

3

PVB113-2018 CPEAL Influência de diferentes declividades na drenagem da cultura da soja
cultivada em solos de várzea no sistema sulco/camalhão

RAFAEL ZIANI
GOULART

Iniciação Tecnológica PAIT-ES

PVB402-2019  CPEAL  AVALIAÇÃO DE TEMPERAMENTO DE BOVINOS LEITEIROS
CORRELACIONADO COM O PERFIL DE COMPOSIÇÃO DO LEITE

EMMANUEL VEIGA DE
CAMARGO

Iniciação Científica PAIC-ES

PVC94-2018 CPFW
CULTIVARES DE INVERNO SUBMETIDOS AO PROCESSO DE

SILAGEM PRÉ-SECADA E AO USO DE ADITIVOS
ALISSON MINOZZO

DA SILVEIRA
Iniciação Científica PAIC-ES

PVC525-2019 CPFW
O sujeito e o trabalho: interfaces entre a ética, as práticas de constituição

de si e as organizações
PEDRO HENRIQUE

DE GOIS
Iniciação Científica PAIC-ES

PVA492-2019 CPEFW
O ensino de Geometria Espacial em aulas de Matemática do Ensino

Médio: contribuições do emprego de fundamentos da lógica de
programação

CARMO HENRIQUE
KAMPHORST

Iniciação Científica PAIC-ES

PVD65-2018 CPPGIJA
ABORDAGEM QUÍMICA NOS LIVROS DIDÁTICOS DE CIÊNCIAS:

LIMITES E POSSIBILIDADES
JULIANA LIMANA

MALAVOLTA
Iniciação Científica PAIC-ES

PVF72-2018 CPPIPB Caminos: Abordagens sobre cultura, letramento literário e multimodal no
ensino de Espanhol

CARLA LUCIANE
KLOS SCHONINGER

Iniciação Científica PAIC-ES

PVI408-2019 CPPISA
Cevada cervejeira: desenvolvimento, produtividade e qualidade na região

Celeiro do Rio Grande do Sul
HAMILTON TELLES

ROSA
Iniciação Científica PAIC-ES

PVI448-2019 CPPISA Bioestimulantes para a cultura da soja.
HAMILTON TELLES

ROSA
Iniciação Tecnológica PAIT-ES

PVI414-2019 CPPISA Associações de herbicidas na dessecação pré-plantio de soja
PAULO ROBERTO

FIDELIS GIANCOTTI
Iniciação Científica PAIC-ES

PVI496-2019 CPPISA
Desafios perante a acessibilidade urbana de Santo Augusto - RS:

levantamentos e soluções
ANA LETICIA DE

OLIVEIRA
Iniciação Científica PAIC-ES

PVJ413-2019 CPPISB ImunizeSe: Uma proposta de Cartão de Vacina Eletrônico
BRUNO SIQUEIRA DA

SILVA
Iniciação Científica PAIC-ES

PVA465-2019 CPESB
PATRIMÔNIO GASTRONÔMICO DA QUARTA COLÔNIA DE

IMIGRAÇÃO ITALIANA: DOS SABERES AOS SABORES
ALINE PRESTES

ROQUE
Iniciação Científica PAIC-ES

PVJ419-2019 CPPISB
Bookline: Aperfeiçoamento de uma ferramenta tecnológica para

avaliação de trabalhos em eventos científicos
FERNANDO LUIS DE

OLIVEIRA
Iniciação Científica PAIC-ES

../fluxo%20continuo/prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
 Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

4

PVJ391-2019 CPPISB
MODELAGEM E CONTROLE LQR DE UMA VIGA EM BALANÇO

USANDO MATERIAL PIEZELÉTRICO
ODAIR MENUZZI Iniciação Científica PAIC-ES

PVA395-2019 CPESB
Valores Pessoais e Potencial Empreendedor: um estudo aplicado aos

estudantes do IFFAR.
DEISE GRAZIELE

DICKEL
Iniciação Científica PAIC-ES

PVJ499-2019 CPPISB
Uma possibilidade de democratização de acesso aos cursos integrados

de ensino médio no IFFar- campus São Borja, através do CPPS.
MARIA TERESINHA

VERLE KAEFER
Iniciação Científica PAIC-ES

PVJ363-2018 CPPISB
Oportunidades da Aplicação de Design Thinking no Desenvolvimento de

Software Web
RAFAEL BALDIATI

PARIZI
Iniciação Científica PAIC-ES

PVG431-2019 CPESR Estratégias Mercadológicas e Posicionamento Competitivo.
CLAUDIO EDILBERTO

HOFLER
Iniciação Científica PAIC-ES

PVG489-2019 CPESR
Desenvolvimento de produtos lácteos inovadores a partir de colostro

bovino
GISLAINE HERMANNS Iniciação Tecnológica PAIT-ES

PVK241-2018 CPPGISVS
Campus inteligente e sua integração com as Tecnologias de Informação

e Comunicação (TIC)
GLEIZER BIERHALZ

VOSS
Iniciação Tecnológica PAIT-ES

PVA379-2019 CPPGISVS
Desempenho de frangos de corte sexados (fêmeas) recebendo teores

crescentes de óleo de soja nas dietas nas diferentes fases de
crescimento

ANTONIO AUGUSTO
CORTIANA TAMBARA

Iniciação Científica PAIC-ES

PVK124-2018 CPPGISVS Rizipiscicultura SUZETE ROSSATO Iniciação Tecnológica PAIT-ES

PVK537-2019 CPPGISVS
Análise das Práticas enquanto Componente Curricular (PeCCs) do curso

de Licenciatura em Ciências Biológicas do IFFar - SVS
ELIZIANE DA SILVA

DAVILA
Iniciação Científica PAIC-ES

PVK500-2019 CPPGISVS
POTENCIAL PRODUTIVO E QUALIDADE DE FORRAGEM DE

CEREAIS DUPLO PROPÓSITO SUBMETIDOS AO MANEJO DE
CORTE

CLEBER JOSE
TONETTO

Iniciação Científica PAIC-ES

PVJ438-2019 CPPGISVS
EFEITO DO BAGAÇO DE OLIVA NA QUALIDADE DA CARCAÇA E

CARNE SUÍNA
ADRIANO GARCIA
ROSADO JUNIOR

Iniciação Científica PAIC-ES

PVK80-2018 CPPGISVS
Avaliação do potencial produtivo de novas cultivares de soja em

diferentes datas de semeadura - Safra agrícola 2018/19.
EVANDRO JOST Iniciação Científica PAIC-ES

PVA98-2018 CPPGISVS
Atuação Profissional de Egressos de Cursos de Licenciatura do IF

Farroupilha
NEIVA MARIA FRIZON

AULER
Iniciação Científica PAIC-ES

../fluxo%20continuo/prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
 Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

5

PVK455-2019 CPPGISVS
OTIMIZAÇÃO DAS CONDIÇÕES DE HIDRÓLISE DA LACTOSE COM

USO DA ENZIMA PROZYN LACTASE
VANUSA GRANELLA Iniciação Científica PAIC-ES

PVK279-2018 CPPGISVS
Caracterização e avaliação sensorial de hidromel com elevação do teor

alcoólico
MARCIO OLIVEIRA

HORNES
Iniciação Científica PAIC-ES

PVK434-2019 CPPGISVS Mulheres na Ciência: Ações para inserção desse gênero
EDIANE MACHADO

WOLLMANN
Iniciação Científica PAIC-ES

../fluxo%20continuo/prppgi@iffarroupilha.edu.br